In the *Prima secundae*, Aquinas provides another example of a prudent syllogism that terminates in a judgment of conscience. He states,

Now we must observe that reason directs human acts in accordance with a two-fold knowledge, universal and particular: because in conferring about what is to be done, it employs a syllogism, the conclusion of which is a judgment, or choice, or operation. . . . thus a man is restrained from an act of parricide by the knowledge that it is wrong to kill one’s father, and that this man is my father. Hence ignorance about either of these two propositions,

¹³⁴ ST II-II 47.3: “*Ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, scilicet et id quod applicandum est et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes.*”

¹³⁵ ST II-II 48.15.

¹³⁶ ST II-II 49.2: “*Ratio prudentiae terminatur, sicut ad conclusionem quandam, ad particulare operabile, ad quod applicat universalem cognitionem, ut ex dictis patet. Conclusio autem singularis syllogizatur ex universali et singulari propositione. Unde oportet quod ratio prudentiae ex duplici intellectu procedat. Quorum unus est qui est cognoscitivus universalium. Quod pertinet ad intellectum qui ponitur virtus intellectualis, quia naturaliter nobis cognita sunt non solum universalia principia speculativa, sed etiam practica, sicut nulli esse malefaciendum, ut ex dictis patet. Alius autem intellectus est qui . . . est cognoscitivus extremi, idest alicuius primi singularis et contingentis operabilis, propositionis scilicet minoris, quam oportet esse singularem in syllogismo prudentiae.*”

viz. of the universal principle that is a rule of reason, or of the particular circumstance could cause an act of parricide.¹³⁷

In the following figure, we can construct the syllogism as follows:

Major/Universal: Parricide is evil and to be avoided.

Minor/Particular: This man is my father.

Conclusion/Particular: Therefore, this parricide is evil (and to be avoided).

Figure 6

To disclose fully the nature of moral discovery, however, we need to comprehend more completely the construction of the parricide syllogism.¹³⁸

To begin, notice how the major premise is a universal proposition expressing some prior wisdom, in this case, a secondary principle of action. The knowledge of secondary principles is a more complete and distinct knowledge of good and evil than our understanding of first principles, but not as distinct as a particular conclusion about this act here and now.¹³⁹ A secondary principle thus occupies a middle position between our understanding of the most universal principles and knowledge of the particular conclusion. “The reason of this is clear,” Aquinas tells us in reference to speculative reason, “because he who knows a thing indistinctly is in a state of potency as regards its principle of distinction; as he who knows genus is in a state of potency as regards difference. Thus, it is evident that indistinct knowledge is midway between potency and act.”¹⁴⁰ The same can be said for practical reason.